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ВВЕДЕНИЕ

Россия обладает значительной и постоянно развивающейся разветвленной

сетью магистральных трубопроводов, включая газо-, нефте-, продуктопроводы

общей протяженностью порядка 250 тыс. км. Такие трубопроводы прокладывают-

ся преимущественно подземно и транспортируют подготовленный продукт. По-

лувековая практика эксплуатации магистральных трубопроводов как в РФ, так и

за рубежом, свидетельствует о том, что основным типом дефектов, а также основ-

ной причиной разрушения магистральных трубопроводов является почвенная

коррозия, разрушающая наружную поверхность стенок труб.

Такая коррозия имеет электрохимическую природу и связана с образовани-

ем гальванопар, обуславливающих движение электрического тока, от плотности

которого пропорционально зависят коррозионные потери.

Блуждающие токи (далее – БТ), протекающие по грунту, могут обладать

существенной силой и приводить к ускоренной коррозии труб, поэтому учет

наличия и опасности БТ в обязательном порядке выполняется и при проектирова-

нии и последующей эксплуатации магистральных нефтегазопроводов. Таким об-

разом, совершенствование проектных решений и методик эксплуатации трубо-

проводов, работающих в зонах воздействия БТ, является актуальной задачей.

Основным источником БТ является электрифицированный ж/д. транспорт,

поэтому методы коррозионных изысканий при проектировании нефтегазопрово-

дов, планируемые при проектировании превентивные мероприятия, методы оцен-

ки опасности, разработаны только для таких источников БТ.

Однако в последние годы отмечается влияние на нефтегазопроводы т.н.

«неклассических» источников БТ, например, связанных с индукционным влияни-

ем воздушных линий электропередач (далее – ЛЭП) или влиянием теллурических

токов. Существенный вклад в развитие методов проектирования и эксплуатации

подземных нефтегазопроводов, подверженных влиянию высоковольтных ЛЭП

внесли Крапивский Е.И., Яблучанский П.А., Markovic D., Tribollet B., Meyer M. и

др.
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Теллурические токи могут возникнуть в трубопроводе при изменении гео-

магнитного поля. Наличие таких источников зафиксировано в России (нефтепро-

вод «Восточная Сибирь – Тихий океан», газопроводы «Пунга – Вуктыл», «Ямал –

Европа», «Бованенково – Ухта), а также за рубежом – в Канаде, США, Германии,

Финляндии, Чехии и др. Изучению влияния геомагнитных токов, в том числе кор-

розионному разрушению трубопроводов, посвящены работы Григорьева Ю.М.,

Ефремова Е.Н., Козлова В.И., Тарабукина Л.Д., Корсакова А.А., Авакяна С. В.,

Воронина Н. А., Кузнецова В.А., Муллаярова В.А., Мустафина Ф.М., Каримова

Р.Р., Адаменко С.В., Александрова Ю.В., Зубкова А.А., Ивонина А.А., Фуркина

А.В., Гуревича В.И., Юшманова В.Н., Hejda P., Pulkkinen A., Trichtchenko L. Pa-

junpaa K., Pirjola R., Viljanen A. и др.

Теллурические токи – электрические токи, возникающие в земной коре под

влиянием вариаций переменного геомагнитного поля и изменений электрического

поля Земли. Теллурические токи являются причиной изменений величины и знака

потенциала «труба-земля» на отдельных участках подземных газонефтепроводов,

что несет в себе риск развития разрушения трубопроводов, утечки углеводородов

и нанесения ущерба окружающей среде.

Геомагнитно-индуцированный (теллурический) ток (далее – ГИТ) – изменя-

ющийся во времени электрический ток, образующийся в грунте, а также в под-

земных стальных трубопроводах и других протяженных в пространстве провод-

никах под влиянием вариаций геомагнитного поля и связанных с этим изменений

электрического поля на поверхности Земли [101, 104, 119]. Наличие ГИТ приво-

дит к изменениям во времени потенциала поляризации трубопроводов [105, 112,

128, 141].

Влияние может быть кратковременным, периодическим или длительным в

зависимости от расположения трубопроводной системы относительно магнитных

полюсов Земли, от ее протяженности, ориентации, наличия ответвлений, качества

изоляционного покрытия, характеристик окружающего трубопровод грунта и т.д.

Наличие сквозных повреждений в изоляционном покрытии создает дополнитель-

ную опасность коррозионного повреждения трубопровода в зоне воздействия ис-
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точников ГИТ. Кроме того, влияние источников ГИТ приводит к появлению по-

мех, затрудняющих измерение потенциала поляризации и не позволяющих

надежно определить степень защищенности трубопровода средствами электрохи-

мической защиты (далее – ЭХЗ).

В настоящее время наблюдается увеличение протяженности трубопровод-

ных систем, расположенных в более высоких широтах и в грунтах с большим

удельным электрическим сопротивлением. В работе [111] на основании модели-

рование влияния ГИТ на проектируемых трубопроводах (Alaska Highway,

Mackenzie River valley) и эксплуатируемом участке магистрального газопровода

TransCanada Pipeline, установлено, что:

• чем выше интенсивность геомагнитной активности в авроральной

зоне, тем выше напряженность геоэлектрического поля и, соответственно, значе-

ния потенциала «труба-земля»;

• моделирование геоэлектрического поля вблизи подземного трубопро-

вода позволяет осуществлять деление трассы на различные участки по уровню

геомагнитной активности, что, в свою очередь, позволяет ранжировать участки

трубопроводной системы по уровню опасности воздействия ГИТ;

• наиболее достоверные результаты моделирования электрических про-

цессов в трубопроводах могут быть получены только при условии исследования

взаимного влияния трех компонентов: характеристик грунтов, геомагнитной ак-

тивности и параметров трубопроводных систем.

Магистральные газонефтепроводы имеют многослойное заводское изоляци-

онное покрытие, характеризующееся высоким значением переходного сопротив-

ления, что приводит к повышению опасности коррозионных повреждений в ре-

зультате стекания ГИТ, протекающего по трубопроводу, через имеющиеся сквоз-

ные повреждения изоляции незначительной площадью.

Таким образом, актуальной является задача предупреждения воздействия

ГИТ как на стадии проектирования, так и в процессе эксплуатации магистральных
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газонефтепроводов. Для ее решения необходимы исследования, направленные на

изучение влияния ГИТ, включающие:

• оценку предрасположенности участка трубопроводной системы к

возможному негативному воздействию ГИТ;

• разработку способа идентификации и локализации зон воздействия

источников ГИТ;

• оценку коррозионной опасности ГИТ;

• изучение влияния характеристик трубопровода и изоляционного по-

крытия на процесс возникновения и распространения ГИТ;

• разработку защитных мероприятий, предотвращающих или снижаю-

щих негативное влияние источников ГИТ на подземные сооружения.

Необходимость исследования влияния ГИТ на трубопроводные системы

впервые возникла в связи с сооружением аляскинского трубопровода в аврораль-

ной зоне, что нашло отражение в работе [103]. В периоды геомагнитных возму-

щений теллурические токи могут оказывать на подземные трубопроводы доста-

точно сильное влияние, в результате чего в зоне действия катодной защиты появ-

ляются участки, на которых величины потенциалов «труба-земля» не соответ-

ствуют нормативным требованиям [48]. В работе [112] проведены исследования,

подтверждающие возможное увеличение скорости коррозии подземных трубо-

проводов в периоды повышения уровня геомагнитной активности, в связи с чем,

при проектировании средств ЭХЗ трубопроводов необходимо принимать во вни-

мание возможное снижение эффективности защиты от коррозии при наличии

влияния источников ГИТ.

На стадии проектирования трубопроводов, которые могут быть подвержены

влиянию ГИТ, целесообразно выполнение моделирования, по результатам кото-

рого устанавливают уровень опасности источника и назначают компенсирующие

мероприятия.

Для трубопроводов, подверженных ГИТ, даны некоторые рекомендации в

ISO/CD 21857:2018 «Petroleum, petrochemical and natural gas industries. Prevention
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of corrosion on pipeline systems influenced by stray currents», однако не разработаны

методы прогнозирования их проявления при коррозионных изысканиях, методы

защиты трубопроводов на стадии проектирования, методы идентификации гео-

магнитных источников, методы локализации и оценки опасности на стадии экс-

плуатации нефтегазопроводов.

Цель работы – Обеспечение противокоррозионной защиты магистральных

газонефтепроводов от геомагнитных источников блуждающих токов, путем со-

вершенствования проектных решений и методов эксплуатации газонефтепрово-

дов.

Задачи исследования:

1. выполнить математическое моделирование процессов образования

геомагнитно-индуцированного тока (далее – ГИТ) в подземном протяженном тру-

бопроводе;

2. разработать программное обеспечение по моделированию процессов

геомагнитно-индуцированного тока в подземном протяженном трубопроводе;

3. провести экспериментальные исследования вида и параметров работы


[…]


цы участка 1058 и 1518 км. В интервалах 1108±10км и 1418±10 км комплексом

БИТА-1 определяют возможное местоположение дефектов изоляционного покры-

тия. Особое внимание уделяют повреждениям небольшой площади на фоне хо-

рошего общего состояния покрытия. Устанавливают, что покрытие трубопровода

находится в хорошем состоянии в соответствии с требованиями [48]. Значения

переходного сопротивления изоляции – более 5⋅105 Ом⋅м2. Однако на участке

1108±10км обнаружены два дефекта изоляционного покрытия размером 30 и 80

см2. Перед проведением измерений силы тока ГИТ устанавливают прогноз по

геомагнитным возмущениям и замеры выполняют во время воздействия геомаг-

нитного источника тока на трубопровод. Для проведения измерения силы тока

ГИТ на участке обследования последовательно заглубляют стальной электрод

(рисунок 4.8) на глубину соответствующую площади соприкосновения электрода

с почвой 30 и 80 см2. Было установлено, что максимальная плотность тока при

площади контакта 30 см2 – 2,0 мА/см2, при площади 80 см2 – 1,5 мА/см2. Таким

образом, с применением уравнений (нетрудно подсчитать, что максимальная ско-

рость коррозии (во время работы ГИТ) для дефекта площадью 30 см2 составляет

порядка 0,023 мм/год, что является удовлетворительным результатом. Коррози-

онные риски для трубопровода несущественны и компенсирующих мероприятий

не требуется. В качестве таких мероприятий в случае необходимости могут рас-

сматриваться установка протекторов, а также ВЭИ (рисунок 4.9).

Выводы по главе 4

1. Разработаны рекомендации по прогнозированию негативного действия

геомагнитно-индуцированному БТ на участок магистрального трубопровода на
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стадии проектирования с учетом географической широты трассы прокладываемо-

го нефтегазопровода, протяженности участка, ограниченного ВЭИ, наличия пере-

сечений и углов поворота трассы, переходного сопротивления изоляции.

2. Разработана методика локализации участка нефтегазопровода, подвер-

женного ГИТ по результатам синхронных измерений разности потенциала в т.н.

начальной и последующих точках с определенным шагом и построения графика

зависимости коэффициента линейной корреляции между рядами значений потен-

циалов от координаты точки. Локализация участка важны для определения оцен-

ки опасности ГИТ, т.к. границы участка являются наиболее уязвимыми в корро-

зионном отношении. Способ определения границ участка оформлен в виде заявки

на выдачу патента на изобретение РФ.

3. Разработана методика оценки опасности ГИТ, включающая поиск и опре-

деление площади возможных дефектов изоляции на установленных граница

участка, подверженного влиянию ГИТ, измерение плотности тока, стекающего с

трубопровода, обусловленного геомагнитным источником и последующего расче-

та скорости коррозии на основе закона М. Фарадея. Показан пример оценки опас-

ности действия источника ГИТ на участке трубопровода «Бованенково – Ухта»,

установлено, что коррозионные угрозы отсутствуют. Способ оценки опасности

оформлен в виде заявки на выдачу патента на изобретение РФ.

4. Предложены и расчетно обоснованы методы снижения негативного влия-

ния ГИТ на подземные нефтегазопроводы, включающие применение гальваниче-

ских анодов (протекторов) и ВЭИ. Предложено устройство для отключения цепи

протектора в штатном режиме для минимизации влияния протекторов на режимы

работы действующих систем ЭХЗ. Способ защиты участка трубопровода от дей-

ствия ГИТ оформлен в виде заявки на выдачу патента на изобретение РФ [73].

5. Разработан алгоритм, регламентирующий порядок регулирования режи-

мов работы систем ЭХЗ нефтегазопроводов на которых проявляется воздействие

ГИТ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате данной работы по совершенствованию методов проектирова-

ния и эксплуатации нефтегазопроводов, подверженных геомагнитному влиянию,

были получены следующие результаты:

1. Проанализирована классификация источников БТ. Установлено, что часть

источников БТ, воздействующих на магистральные нефтегазопроводы, работают

без токообмена в системе «труба-грунт». На основании анализа существующих

методов обнаружения и оценки опасности источников БТ установлено, что дан-

ные методики не адаптированы для таких источников.

2. Выполнено математическое моделирование процессов образования ГИТ в

подземном протяженном трубопроводе. На основе двух математических моделей

трубопровода исследовано влияние характеристик трубопровода (длина, прово-

димость покрытия и др.) на вариации потенциала «труба-земля», вызванные гео-

магнитно-индуцированным БТ, и получены графики зависимостей.

3. Проведено электрометрическое рекогносцировочное исследование участ-

ков трубопроводов, подверженных влиянию БТ (СМГ «Бованенково –Ухта» и

СМГ «Ухта – Торжок 1 очередь» Сосногорского ЛПУ МГ).

4. На основании интерпретации результатов электрометрического исследо-

вания на участках СМГ «Бованенково – Ухта» и СМГ «Ухта – Торжок 1 очередь»

установлено, что источник единый и имеет природный геомагнитный характер.

Результаты подтверждаются высокими коэффициентами корреляции между мас-

сивами данных синхронных измерений силы тока и потенциала «труба-земля» в

разных точках СМГ и отсутствием в электрическом сигнале переменной состав-

ляющей, кратной промышленной частоте.

5. Разработаны рекомендации по определению подверженности проклады-

ваемого трубопровода действию геомагнитно-индуцированному БТ в зависимо-

сти от различных характеристик, предложены мероприятия, способствующие

снижению негативного влияния, геомагнитно-индуцированного БТ на эксплуати-

руемые трубопроводы, а также разработан алгоритм идентификации источника
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БТ, регламентирующий порядок регулирования режимов работы систем ЭХЗ для

минимизации опасного влияния, геомагнитно-индуцированного БТ.
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