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В нефтегазовой отрасли существует проблема коррозии труб

нефтегазового сортамента. Общая протяженность труб в РФ, находящихся в

эксплуатации, оценивается более, чем в 300 тысяч км. При этом потери

металла от коррозии составляют около 15% , что равняется ежегодной утрате

в 45 ООО км эксплуатируемых труб.

Значимость проблемы заставляет искать новые методы защиты труб от

коррозии. В последнее десятилетие наиболее эффективной антикоррозионной

защитой признано трёхслойное полимерное покрытие заводского нанесения,

которое нашло широкое применение для труб различного назначения.

Однако нерешенным вопросом его эффективной эксплуатации является

малый срок хранения труб с покрытием, особенно в условиях Крайнего

Севера. Завод-изготовитель с целью минимизации рисков получения

рекламаций устанавливает срок не более 1-2 лет хранения. Обоснованных

критериев продления этого срока не разработано. Хотя такие вопросы не редко

возникают. Так при газификации г. Петропавловск-Камчатский, трубы с

заводским двухслойным покрытием пролежали порядка 7-8 лет в открытых

условиях и тогда вопрос о возможности применения труб решался

выборочной оценкой их технического состояния.

В представленной диссертационной работе автором разработана

актуальная методика бальной оценки эксплуатационного состояния

трёхслойных защитных покрытий труб для принятия обоснованного решения

о выводе из состава аварийных запасов.

Оценивая диссертационную работу Пака A. JI. «Совершенствование

методов обеспечения сохраняемости антикоррозионных полимерных

покрытий труб в атмосферных условиях северного климата» считаю, что эта

работа отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от

24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям по техническим

наукам, а ее автор Пак Алексей Львович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 -

Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.
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